

GŁOS PRACY POLSKIEJ

tygodnik narodowy

NR. 17 ROK II.

WARSZAWA, NIEDZIELA 23 KWIETNIA 1939 R.

CENA 10 GR.

Mobilizacja we Francji i we Włoszech

Korespondent „Słowa” wileńskiego, przebywający we Francji, opisuje przebieg mobilizacji we Francji i we Włoszech. Obie obserwuje z bliska. Prasa francuska słówkiem nie zdradza olbrzymiego wysiłku zbrojnego, jaki Francja w ostatnich dniach ujawnia w całkowitej tajemnicy dla samych Francuzów.

Mobilizacja nastąpiła w wyniku rady wojennej w pierwszym dniu Świąt Wielkanocnych:

„Choć laik, muszę wyrazić dla jej szybkości, sprawności i cichości najgłębszy podziw. Cała Riviera leży na pograniczu włoskim. W ciągu dnia żadnych objawów anormalnych nie można zauważyć. Dopiero po północy, gdy życie Nicei, miasta większego od Krakowa, ustaje wszystko staje się obodem wojennym. Ku granicy wałęsają się baterie przeciwlotnicze; ale gros koncentracji odbywa się za pomocą samochodów. W ciągu godziny wylądowało na jednej tylko drodze przeszło 200 ciężarówek wojskowych, wypełnionych żołnierzami. Poza tym widziało się kolumny artylerii (zmotoryzowane), czołgów, wozów pancernych, baterie przeciwlotnicze, wozów sanitarnych, taborów, kuchni polowych — wszystko zmotoryzowane. Nie wiem, czy w ciągu 3 dni, a raczej 3 nocy widziałem 10 koni.

W ciągu kwadransa w nocy zarekwirowano wszystkie autobusy (których tu są tysiące), taksówki, motocykle, nawet wozy prywatne. Całą noc widziano rozjeżdżających zarekwirowanych taksówkami gońców wojskowych, rzucających karty powołania, wskazówek dla dozorców dla ewent. ewakuacji, dla obrony przeciwlotniczej, której ćwiczenia również zdołano w nocy przeprowadzić. I rano, o 7-jej, każdego dnia życie powraca absolutnie do normy. Żołnierzy na ulicach się nie widać, żadnych kolumn, żadnych taborów. Wszystkie zarekwirowane na noc autobusy, taksówki etc. zwrócono — wszystko kursuje normalnie: ci, co spali, a nie łazili, jak ja, po całym wybrzeżu nie mają pojęcia, że jest w ogóle jaka mobilizacja. Wszystko to po to, by nie płoszyć ludności, nie przerywać codziennego trybu życia. Zwraca uwagę na wystraszanie cudzoziemców, którzy przecież przywożą potrzebne dewizy i z których Riviera żyje. I rzeczywiście: najmniejszego popłochu, niepokoju nie ma. Nikt nie wyjeżdża. Przeciwnie, ruch turystów, w związku z cudowną pogodą, codziennie się wzmacnia. Nikt w ciągu dnia się nie spostrzeże, że się jest o 20 km od granicy, obsadzonej pół milionem żołnierzy. Nawet w Mentonie, odległej od granicy zaledwie o 2 km, życie płynie zupełnie normalnie.

Fenomenalna sprawność zarządzeń mobilizacyjnych i przebiegu mobilizacji wprawia cudzoziemca w zdumienie — przyznaje autor. Umożliwia ją zresztą doskonała sieć dróg i fortyfikacje na granicy, wchłaniające natychmiast zmobilizowanych.

„Ale rozmiary tego pogotowia zbrojnego byłyby również niemożliwe, gdyby nie duch Francuzów, którzy naprawę pokazują światu, jak istotnie wielkim są narodem. Ten spokój, ta dyscyplina, ta pewność siebie, ten dobry humor, ta najgłębsza pewność zwycięstwa, ta wiara w siebie i Francję ma coś i podniosłego i rozczulającego. Bez przechwałek, bez gestów, bez lekkomyślności. Ale jest w głosie, w postawie najskromniejszego Francuza stanowczość i powiedziałbym, zaciekłość. — Chcecie wojny, na to będziecie ją mieli. I pokazemy raz jeszcze, że armia francuska jest pierwszą na świecie.

Przeciętnemu Francuzowi jest dzisiaj doskonale obojętne, o co wybuchnie wojna. On rozumie w ten sposób: tak dalej trwać nie może. Co pół roku mobilizacja. Nie można ani pracować, ani zarabiać, ani oszczędzać. Nikt nie może spać spokojnie. Wóz albo przewóz. Albo się te zabawy z pro-

chem skończą, albo trzeba im położyć kres. Życzenia, które Francuzi formują pod adresem dyktatorów, nie mają w sobie nic przyjemnego.”

A jak jest na włoskiej stronie? Według obserwacji autora — nie jest to to samo, co po stronie francuskiej:

„Pojechałem na włoską stronę, aby się przyjrzeć ich przygotowaniom. Jako laik, mogę się mylić, ale odniosłem wrażenie dużo większego bałaganu i dużo większego ubóstwa w sprzęcie. I dużo większego wysiłku. Bo tutaj wszystko idzie tak gładko, jakgdyby chodziło tylko o manewry. I wreszcie duch jest zupełnie inny. Tej pewności siebie, którą tu widzę wszędzie. Tam się nie obserwuje. Raczej się czuje za niepokoje: co to wszystko ma znaczyć. Z całej duszy pragnę, by do bezsensownej i zbytecznej wojny francusko-włoskiej nie doszło. Ale gdyby do niej doszło, wynik nie może ulegać wątpliwości. Francuzi odnieśliby nad Włochami druzgocące i, być może, piorunujące zwycięstwo.”

Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi swemu piśmiu o postępujących zarządzeniach mobilizacyjnych we Włoszech. Zarazem stwierdza, że wstrzymano tymczasem napływ wojsk niemieckich do Włoch. Spowodowane to zostało nieprzychylnym ustosunkowaniem się ludności włoskiej do Niemców. W Mediolanie odbyły się demonstracje przeciwnieckie, w czasie których rozrzucono ulotki ostrzegające Włochów, iż: Niemcy są gorsi od Francuzów!

Stosunek Francuzów do Mussoliniego jest bardzo... krytyczny. Jest on bardzo nieulubiany.

„Wystarczy — dowodzi korespondent „Słowa” — pójść do kina podczas wyświetlania „aktualności”, by się o tym przekonać. Gdy się słyszy jakąś mowę Hitlera, oczywiście słychać gwizdy i okrzyki „precz”, ale to jest niczym w porównaniu z wyciem, które się rozlega, gdy na ekranie pokazują się Duce. Ryk jest taki, że ani jednego słowa Mussoliniego nie słychać. Widziałem kobiety, wygrażające w stronę ekranu pięściami, mężczyzn plujących, ludzi wymachujących łaskami, słowem, sceny nie do opisania. Tutaj jest psychoza, historia.”

W Hitlerze cenią Francuzi to, że nie zaciepa on Francji i że zabrania tego swej prasie. „Les Allemands, ils sont corrects” — twierdzą Francuzi.

„Natomiast rewindykacje włoskie, a zwłaszcza ton prasy włoskiej wobec Francji doprowadził Francuzów do szału. To trudno — tak wielkiemu narodowi, jak Francja, z tak wielką przeszłością, z tak olbrzymim poczuciem wartości własnej, można wypowiedzieć wojnę, nie można mu ubliżyć. Tu tkwi błąd psychologiczny, zdumiewający.”

Francuzi dobrze rozumieją, że nie Włosi, lecz Niemcy są głównym wrogiem, dla sióstrzanego narodu mają nawet sympatię, nieco „kleniącą pu ramieniu” — ale sympatię. Dziś jednak są wyprowadzeni z równowagi; zapomnieli o tym, że z Włochami można porozumieć się kosztem Dżibuti na przykład.

„Na prawo i na lewo — informuje korespondent „Słowa” — słyszy się wołania, że „teraz zaanektujemy Piemont”. Ile trzeba było zrobić głupstw, by podobne myśli zrodziły się w głowach spokojnych episiorów francuskich, którzy normalnie liczą tylko turystów i wysokość dziennego obrotu kasy.”

Nie w stosunku do samych Francuzów tylko popełniają Włosi — powiedzmy raczej: popełnia prasa włoska niezrozumiałe błędy psychologiczne, które — jeżeli nie wywołują ostrzejszych oddźwięków, to tylko dlatego, że Polacy poza prasą widzą jeszcze i naród włoski.

6 nowych mandatów zdobył narodowy Płock Przepadli ozonowi przywódcy

W niedzielę, dn. 16 kwietnia br. odbyły się wybory do Rady Miejskiej w Płocku, przynoszące nowe sukcesy Stronnictwu Narodowemu, które zdobyło, jako lista Katolicko - Narodowa 9 mandatów, czyli powiększyło swój stan posiadania o nowych 6 mandatów. Ponadto z odrębnej listy weszło do Rady Miejskiej 3 sympa-

tyków Stron. Narodowego, tak, iż łącznie Stronnictwo Narodowe w nowej Radzie na 32 mandaty będzie dysponowało 12-ma głosami.

Socjaliści z P. P. S. utrzymali swój stan posiadania, tj. 12 mandatów. Zydzi tak samo zachowali swoje 4 mandaty.

Stronnictwo Narodowe wzmogło

się kosztem „Ozonu”, który otrzymał tylko 4 mandaty, a klęskę sanacji pogłębia znamieny fakt, iż w wyborach przepadli niemal wszyscy kandydujący przywódcy „Ozonu”.

Wynik wyborów w Płocku świadczy, iż nastroje społeczeństwa zwracają się coraz wyraźniej ku idei narodowej. S.

WSZYSTCY

Zwarcu, i silni, i gotowi. Tak, to wystarczy, żeby zwyciężyć. W tej formie mieści się wszystko, co jest niezbędne do zwycięstwa.

Wierzmy, iż tak jest, jak głosi hasło. A hasła mają wartość wówczas, kiedy ich treść odzwierciedla prawdę, kiedy są emocjonującym skrótem, który zawiera w sobie rzeczywistość psychiczną lub materialną. Czujemy się zwarcu, jako samorzutnie szeregujące się wojsko, nawet poza ordynkiem wojskowym. Czujemy się więc silni w tej wspólności duchowej, jaką jest naród. Czujemy swą gotowość, gdyż w zbiorowym organizmie, który tworzymy, wojna, zwłaszcza wojna obronna, nie jest sprawą, wymagającą aż momentu decyzji wewnętrznej. Naród, zorganizowany we własnym państwie, mający owo państwo jako narzędzie swojej woli i swoich aspiracji, zawsze musi być gotów do rozprawy orężnej.

Przyszła wojna ma być tak zwaną wojną totalną. Oznajmili to wodzowie dwuprzemierza, którego filozofia opiera się na użyciu przemocy tam, gdzie, w obrębie swego zasięgu napotka się na punkt słabszego oporu. Cele takiej wojny są jasne, całkiem niedwuznaczne — napastnik, skompromitowany już nieumiejętnością tworzenia porządków, formułowania uzasadnień, nie zadowolony się tzw. pokojową penetracją, ale jest gotów iść ku faktom prze-

mocą, zdobywać „przestrzeń bytowania” atakiem, podbijając podbójem. Dyktatorzy skazani są na pośpiech — ich czas, jako istot śmiertelnych, jest ograniczony. Stąd pochodzi ich niecierpliwość, uciążliwa wprawdzie dla zagrożonego sąsiada ale w rezultacie i dla nich samych bardzo, ale to bardzo niebezpieczna.

Wojna, którą zapowiada dwuprzemierze, ma być próbą charakteru i nerwów. Nerwy istotnie będą narazone na różne sensacje, przede wszystkim natury akustycznej. Wojna hiszpańska dowiodła, że morderczość nowoczesnej broni, środka ataku, przy zastosowaniu właściwych metod obrony, dość zresztą prostych, nie jest taka straszna, jak to sobie poprzednio wyobrażano. Najprzykrejszą ponoc rzeczą ma być huk, tak jest huk, huk wybuchów, którymi atak lotniczy straszy cywilów. Ale praktyka dowiodła, że i do takich wrażeń można się rychło przyzwyczaić. Miasta hiszpańskie, nawiedzane przez ustawiczne napady lotnicze, żyły niemal normalnym trybem przez cały czas wojny. Alarm stał się czymś powszednim, sygnałem do zachowania środków ostrożności.

Na jedną rzecz powinniśmy szczególnie zwrócić uwagę. Przyszła wojna, owa wojna totalna, będzie rozprawą narodów, w której weźmie udział nawet ludność cywilna, udział bardzo odpowiedzialny i bardzo zaszczytny. Swojemu wojsku możemy w jego akcji mimowolnie przeszkadzać, ale też możemy mu znakomicie dopomóc. Żołnierz powinien wiedzieć, że jego tyłów nie tknie rozstrój. A na pastnik zechce przede wszystkim osiągnąć tyły przez wytwarzanie nerwowej atmosfery. Żołnierz jest pewny siebie dlatego, że ma poczucie celowości, która znamionuje operację wojskową. Tyły armii, przede wszystkim zaś duże miasta, muszą starać się o to, żeby wykonanie owych operacji ułatwić wzmoc ich skuteczność. Chodzi tu nie o brawurę wobec możliwego niebezpieczeństwa, ale o dobrą gospodarkę energii nerwowej, o spokojne wykonywanie wszystkich czynności codziennych życia publicznego w warunkach bądź co bądź niecodziennych. Osiągnięcie się to wówczas, jeżeli stosować się będzie do zasad obrony, których się uczyliśmy podczas próbnych alarmów.

Tego, czegośmy się nauczyli, nie zapomnijmy. Pamiętajmy, że organizacja obrony przeciwlotniczej, która działała podczas próbnych alarmów, trwała w niezmięnionej postaci. Jeżeli ktoś czegoś zapomniał, czegoś nie zrozumiał, niech się zwróci po wyjaśnienia i po instrukcje do komendy domu.

Wszyscy jesteście powołani do uczestnictwa w obronie i w przygotowaniu zwycięstwa. Wszyscy.

Zatargi w przemyśle budowlanym Widmo strajku w Krakowie

Już należy do tradycji to, że z każdą prawie wiosną wybuchają zatargi między robotnikami budowlanymi, a przedsięwzięciami. Jest rzeczą bardzo złą, że umowy zbiorowe przeważnie wygasają właśnie w marcu, a więc tuż przed rozpoczęciem nowego sezonu w budownictwie. Powoduje to znaczne nieporozumienia i szkody. Robotnicy nie mają określonych warunków pracy i wysokości zarobków. I w chwili, w której należałoby rozpocząć prace, rozpoczynają się targi o płace. Szkodę ponoszą tu i robotnicy i pracownicy i całe gospodarstwo narodowe.

W Krakowie jesteście świadkami cie-

kawej gry. Oto w dniu 1 kwietnia upłynęła ważność orzeczenia komisji rozjemczej, regulującego warunki pracy w przemyśle budowlanym.

Jednak na skutek oświadczenia Inspektora Pracy orzeczenie utrzymane zostało w mocy na czas nieokreślony. Przeciwno utrzymaniu w przemyśle budowlanym obecnych warunków płac wyśpali przywódcy socjalistycznych związków zawodowych, domagając się zawarcia nowej umowy zbiorowej, wzorowanej na umowie obowiązującej w Warszawie. Ponieważ związek przedsiębiorców budowlanych na zawarcie umowy zbiorowej się nie zgodził, a związki

klasowe obstają przy żądaniach, sytuacja w przemyśle budowlanym przedstawia się bardzo poważnie.

Socjaliści już grożą strajkiem, jednak robotnicy rozumiejąc, jakie straty przyniosłoby im strajk w pełni sezonu budowlanego, są za zawieraniem indywidualnych umów zbiorowych z poszczególnymi przedsiębiorcami.

Socjaliści chcą tutaj upiec swoją pieczęć.

Równocześnie donoszą nam z Kalisza, że i tam tego roku zatarg jest bardzo groźny.

Swego czasu pracownicy przemysłu budowlanego w Kaliszu wystąpili z żądaniem zawarcia umowy zbiorowej na nowych warunkach. Obecnie przedsiębiorcy budowlani, zapoznawszy się z żądaniem pracowników odrzucili je i dążą do zawarcia umowy zbiorowej na dawnych warunkach.

Zatarg, który opóźnia rozpoczęcie sezonu zostanie rozstrzygnięty przez komisję rozjemczą w Łodzi.

W interesie wszystkich leży, by sprawy umów zbiorowych były załatwiane przed rozpoczęciem sezonu. Należy tu wywrzeć nacisk na pracodawców. Uniknie się wtedy tego, by robotnicy budowlani, pracujący tylko przez część roku, nie tracili na strajkach, zatargach i umowach, zawieranych w czasie sezonu i nieraz pod groźbą nędzy i głodu swych rodzin.

Ag. Stefani odpowiada na orędzie Roosevelta

RZYM (PAT). — Agencja Stefani donosi:

Orędzie Roosevelta stanowi nowy rozdział w prowadzonej przez Anglię, Francję i Stany Zjednoczone polityce okrażenia Niemiec i Włoch. Potwierdza to artykuł Gaydy w „Giornale d'Italia”.

Autor stwierdza, że Włochy nie mogą przyznać Rooseveltowi żadnego prawa moralnego ani politycznego do wtrącania się do spraw europejskich,

jako temu kto był przewodcą agitacji antyfaszystowskiej.

Stwierdzając, że dla Włochów Roosevelt nie jest całą Ameryką, podkreśla, że orędzie zawiera dwa błędy kapitalne. Pierwszy, to błąd formy, gdyż tego rodzaju dokument winien być przedmiotem spokojnych rozważań, a nie kampanii prasowej, drugi — to błąd w adresie, gdyż winno ono być skierowane do wszystkich mocarstw europejskich.

Prosta odpowiedź...

Podobno świat cały interesuje się tym, co zamierza na terenie politycznym zrobić Polska i co zrobi? Stawiają sobie to pytanie dyplomaci, zastanawia się nad nim opinia publiczna. Nie wiem, czy tak jest, gdyby jednak tak było, to mielibyśmy dowód niezbity i oczywisty, że ludzie nie znają geografii i nie interesowali się historią.

Bo narody i państwa nie mają wolnej decyzji, jeśli chodzi o wielkie linie ich polityki, są związane warunkami, w których je postawiła Opatrzność. To się tylko wydaje ludziom, że można tak lub inaczej, że naród może dowolnie kreślić linię swej polityki na terenie światowym. W rzeczywistości jest inaczej — geografia i historia narzucają mu decyzje. Ma on tylko jedną możliwość — decydować wbrew nakałom przemożnym geopolityki (tak to pięknie nazwali Niemcy) i pisać na ścianie wyrok śmierci. Nie jest to wyłączone, a dzieje świata dają nam przykłady narodów — samobójców, które wbrew konieczności i oczywistości chciały załatwić swoje sprawy.

Gdyby tedy pisarze artykułów wstępnych w różnych dziennikach europejskich myśleli na serio o tym by sobie zdać sprawę z tego, co zrobi Polska w momencie krytycznym, to nie wysilaliby się na podpatrywanie i podsłuchiwanie, co głoszą mniej lub więcej „odpowiedzialne” czynniki, lecz spojrzeliby na mapę, zapoznali się z biegiem Wisły i jej dopływami, a potem przestudiowałby historię od Mieszka do czasów obecnych... Przydałoby się to ćwiczenie także niejednemu z „politików” polskich.

A wówczas... wówczas nie mieliby żadnych wątpliwości, bo polityka Polski współczesnej jest koniecznym wynikiem czynników, określonych przez geografię i historię.

Radzilibyśmy tedy — dla ich własnego dobra — by się z tymi czynnikami zapoznali Niemcy, którzy są sukcesorami polityki Cesarstwa Rzymskiego, Krzyżaków, Fryderyka II i Bismarcka, by pomyśleli nad tym życzliwi doradcy włoscy, którzy pamiętają Rzym starożytny, lecz nie znają dokładnie polityki Piastów i Jagiellonów, nie słyszeli o Chrobrym, Krzywoustym, Łokietku i Kazimierzu Jagiellończyku, nie wiedzą o współzawodnictwie Jagiellonów z Habsburgami, o rozbiorach Polski i losach Polski w wieku XIX.

Tysiąc lat dziejów! Nie jest to wiele, wystarczy jednak, by w krwi narodu pozostały ślady niemożliwe do usunięcia. Jeśli by ktoś zadał sobie trud zbadania uczuć i myśli przeciętnego Polaka, to znalazłby tam złość, pochodzącą z doświadczeń dziejowych, które by mu powiedziały wię-

cej, niż czytanie gazet, lub wysłuchiwanie mniej lub więcej urzędowych, mniej lub więcej mądrych deklaracji przedstawicieli pokolenia współczesnego.

Radzimy tedy przyjaciółom i nieprzyjaciółom naszym wsluchanie się w to, co mówi przeszłość, zapoznanie się z tragicznymi dziejami Polski...

Powtarzam tu w skrócie bieg myśli, wywołany rozmową w wagonie w okresie świątecznym. Jechałem do Warszawy w klasie trzeciej. Jechali razem z mną młodzi ludzie. Rozmawialiśmy o rzeczach obojętnych, wtem jeden z nich zapytał mnie: Ilu wypadła Niemców na jednego Polaka?

Prawie trzech — odpowiedziałem. No to nie jest tak źle, jeden Polak da radę trzem Niemcom!

Zrozumieliśmy się. A ja zrozumiałem i znalazłem odpowiedź na wszystkie zapytania polityczne, które tak bardzo dręczą przyjaciół i nieprzyjaciół Polski, które są przedmiotem mniej lub więcej (raczej więcej) zawitych komunikatów urzędowych.

Tak jest i inaczej być nie może. Prawda jest tak prosta i tak jasna, że nic ani nikt przeciwstawić się jej nie może. Jesteśmy w niewoli przeszłości i geografii. Tu jest tajemnica gotowości naszej.

X. Y.

O siły własne

Jeśli sięgnąć do źródła wstrząsającej opinii świata wydarzeń z miesięcy ostatnich, to można powiedzieć, że są one następstwem imperialistycznych dążeń Niemiec i Włoch. Niemcy posuwają się na wschód europejski. Plany Włoch dotyczą morza Śródziemnego, wybrzeży Afryki i półwyspu Bałkańskiego.

Te dążenia imperialistyczne zagrażają, między innymi, całości i niepodległości szeregu państw Europy wschodniej. Nie są te państwa pozostawione same sobie, bo wielkie mocarstwa zachodnie mają bardzo żywotny interes w tym, by nie dopu-

ścić do hegemonii na kontynencie europejskim jednego narodu, lub dwóch narodów ze sobą sprzymierzonych. Lecz w ostateczności te tylko państwa Europy wschodniej się ostoja, które będą miały dość sił własnych, by się obronić i wykażą dość determinacji i siły, by zasługiwać na poważne traktowanie.

Nie zamierzamy tu analizować sił zbrojnych państw Europy wschodniej. Chodzi nam o co innego — o ich zwartość wewnętrzną, której w jednych spośród tych państw zagrażają nieregulowane stosunki narodowościowe, w innych zaś wewnętrzne spory polityczne.

Dla przykładu przytoczymy Jugosławie, Rumunię i Polskę.

W Jugosławii istnieje niezłatwiona sprawa stosunku między Serbami i Chorwatami. Połączyli się oni po wielkiej wojnie, opierając się na wspólnocie językowej i wspólności interesów politycznych; nie zdolali jednak tego połączenia ugruntować na mocnych podstawach. Po dzień dzisiejszy istnieje spór między Serbami i Chorwatami. Pierwszym warunkiem mocy Jugosławii jest załatwienie tego sporu. Państwo to, gdy będzie wewnętrznie zwarte, może się nie obawiać niebezpieczeństw zewnętrznych.

W Rumunii są dwa zagadnienia wewnętrzne — duża ilość mniejszości narodowych, zwłaszcza Węgrów, i nieregulowane stosunki polityczne. Jeśli Rumunia ma zwycięsko stać czoło naciskom zewnętrznym, to musi załatwić te sprawy wewnętrzne.

Polska posiada na swym terytorium narodowości nie polskie, lecz należą one (jeśli chodzi o mniejszość słowiańską), do rzędu takich, które nigdy państw nie posiadały i nie mają przez długi jeszcze czas widoków na to, by mogły dążyć do państw własnych. Naród polski jest uczuciowo zwarty i w chwilach niebezpieczeństwa — jak to wykazały tygodnie ostatnie — zdolny do spistości. Lecz to nie wystarczy! Państwo nasze musi mieć na długi okres czasu jasną i konsekwentną politykę opartą na mocnej wewnętrznej organizacji narodu. Stan obecny w Polsce, jeśli chodzi o stosunki wewnętrzne, nie odpowiada położeniu na terenie międzynarodowym i dlatego musi ulec radykalnemu przeobrażeniu. Naród znajdujący się w takiej sytuacji geograficznej, jak my, nie może opierać swej polityki li tylko na jednoci uczuciowej w momentach wyjątkowych, musi mieć politykę wynikającą z gruntownego przemyslenia, politykę zrozumiałą dla każdego Polaka i wspartą sprawną organizacją. Tego wszystkiego Polsce brak, to musi być dopiero stworzone.

Przypuszczać należy, że pod naciskiem wydarzeń zewnętrznych narody Europy wschodniej zdobędą się na dokonanie gruntownych przemian wewnętrznych. Będzie to jednak tylko etap pierwszy, etapem drugim musi się stać także między nimi porozumienie, by na nim można było oprzeć wspólną obronę przed jednokowymi niebezpieczeństwami.

Jak widzimy z uwag powyższych rysuje się przed polityką wewnętrzną i zewnętrzną państw Europy wschodniej droga długa i ciężka, lecz jedyna, jeśli chcą być twórcami kultury i cywilizacji, a nie pożywką dla kultury i cywilizacji obcej.

Skazanie prowokatorów niemieckich w Łodzi

W czasie świąt wielkanocnych członkowie organizacji niemieckich „Deutsche Volksverband” w Łodzi zaczęli występować w brązowych kurtkach, krótkich spodenkach i białych pończochach.

Policja łódzka aresztowała kilkadziesiąt osób. Stanęli oni przed sądem, który skazał 23 osoby na grzywny w wysokości 20 zł z zamianą na 3 dni aresztu.

Władze administracyjne wydały ostrzeżenie, że osoby, występujące w brązowych kurtkach i białych pończochach, będą pociągane do surowej odpowiedzialności karnej.

Dwudziestolecie traktatu

Wojna — to słowo jest na ustach wszystkich w Europie. Nikt nie jest w stanie przepowiedzieć, czy wojna wybuchnie jutro, pojutrze, za tydzień, za miesiąc, wszyscy jednak wiedzą, że wojna jest możliwa, wielu sądzi, że konieczna!

Jakże krótki był okres pokoju. Wszak w roku bieżącym przypada dwudziestolecie podpisania traktatów pod Paryżem po długiej, ciężkiej wojnie. Niemcy byli powaleni, zdawało się, że można im podyktować takie warunki pokoju, jakie się chciało, że można było zapewnić pokój na stulecie przynajmniej.

A tymczasem już po upływie lat dwudziestu stoimy wobec możliwości nowej wojny. Wniosek stąd prosty — musiały być zawarte w r. 1919 traktaty nie takie, jakie być powinny. Musiały być jakieś błędy i pomyłki...

Obiecywano pokój wieczny, utworzono Ligę Narodów, która miała tak regulować stosunki między narodami, by wojny były zbyteczne. Jakie to wszystko niedawne, a jak już wydaje się dalekie. Zamiast pokoju wiecznego — nowa wojna. A Liga Narodów? Któż o niej dziś pamięta?

Dla filozofów i socjologów jakże pouczający przedmiot rozmyślań? Nasuwać się bowiem musi każdemu pytanie — czyżby zasady, zasady tak pięknie sformułowane przez prezydenta Wilsona, na których zostały oparte traktaty z r. 1919, były fałszywe? Były fałszywe, były z całą pewnością i stąd wypłynęły konieczne następstwa, a pierwsze z nich — to krótkotrwałość pokoju. Dlatego nasuwa się wniosek pierwszy: broń nas Boże od wojny, która była by prowadzona w imię ideologii

wilsonowskiej, ideologii „demokratycznej”. Interesy, wynikające z geografii i z historii wiążą nas z państwami zachodnimi, lecz boimy się jak ognia, bardziej niż wszystkiego „Wielkich Demokratów” z ich całą wiarą, ideologią i błędami. Chętnie pójdziemy do wojny w obronie naszej całości i niezależności, lecz niech nas Bóg uchwali od wojny ideologicznej w obronie złudzeń i błędów...

Z fałszywej wiary wypłynęły błędy polityczne traktatów z r. 1919, a przede wszystkim traktatu wersalskiego. A błędów tych najważniejszych było dwa: 1) nie zrobienie granicy wojskowej Francji na Renie i 2) odbudowanie państwa polskiego i nie danie mu granic naturalnych i strategicznych na Zachodzie.

Zadna „linia Maginota” nie zastąpi naturalnej granicy Renu. A Polska ku places d'armes na Górnym Śląsku i w Prusach Wschodnich nie ma całkowitej pewności i całkowitego bezpieczeństwa swych granic od ściany zachodniej.

Namowy i groźby

Prasa niemiecka w dalszym ciągu reaguje bardzo ostro na czwartkową deklarację Chamberlaina, udzielającą gwarancji angielskiej Grecji i Rumunii.

Niemcy utrzymują, że gwarancja ta nie ma nic wspólnego z pokojową polityką, lecz wpływa z dążenia Wielkiej Brytanii do okrążenia Niemiec i do przeciwstawienia się „usprawiedliwionym i życiowym interesom Rzeszy i Włoch”, które znalazły wyraz w polityce państw osi. „Polityka brytyjska — pisze „Voelkischer Beobachter” — zmierza do przywrócenia wersalskiego systemu przemocy. O te tendencje rozbił się Wielka Brytania, gdyż dwa razy w ciągu jednego pokolenia zdrowe siły europejskie nie dadzą się ujarzmić przez skostniałych reakcjonistów”.

Owe „zdrowe siły europejskie”, w rozumieniu urzędówki hitlerowskiej, są to państwa osi, zaś „wersalski system przemocy” polega na niedopuszczeniu, aby „usprawiedliwione i życiowe interesy Włoch i Niemiec” wyrażały się w podobnych faktach, jak aneksja Czech, usadowienie się w Słowacji, przyłączenie Kłajpedy i zajęcie Albanii, które „Essener National Ztg.” nazywa „nowym uprządkowaniem Europy”. Trudno się dziwić, że narody, których kosztem ten nowy porządek ma być ustanowiony, bronią się przed nim i usiłują skojarzyć swoje siły, aby obrona ta okazała się jak najbardziej skuteczną, w razie zaś wojny dostateczną nie tylko do odparcia napadu, ale i do takiego jej zakończenia, które by na czas dłuższy zabezpieczało Europę przed jej powtórzeniem.

Sytuacja polityczna o tyle została wyjaśniona i zamiary niemieckie tak wyraźnie zarysowane, że propaganda nie zdoła już rozwiać nieufności opinii europejskiej i powstrzymać naturalnego procesu podziału państw na dwie grupy i tworzenia się przeciwag agresywnej polityce państw osi. Nie pomogą tu nic ani groźby, ani namowy prasy niemieckiej, do głosu bowiem doszły najistotniejsze interesy narodów, konieczność bro-

nia niezależności politycznej i podstaw bytu państw zagrożonych. Prasa niemiecka zgola niepotrzebnie wysłała się na cierpkie uwagi pod naszym adresem, grożąc nam i ostrzegając przed następstwami porozumienia polsko - angielskiego. Zdajemy sobie doskonale sprawę z położenia europejskiego i wiemy, co nam czynić wypada, aby sprostać wymaganiom sytuacji. Droga Polski w rozwijających się wypadkach jest najzupełniej jasna. Przesądziły ją już dawno historia i nasze położenie geograficzne.

Korespondent berliński „Gazety Polskiej” donosi, że niemieckie koła miarodajne zaczęły ostatnio zachowywać się powściągliwiej od prasy. „Z zachowania się tych kół — pisze „G. P.” — wolno wnioskować, że nie dążą one w chwili obecnej do zerwania kontaktów polsko - niemieckich i żywią nadzieję, że może dojdzie do negocjacji, w których sprawy istniejące między obu państwami zostaną ostatecznie załatwione”.

„Sprawy istniejące pomiędzy obu państwami” zostały wysunięte przez Niemcy, a nie przez Polskę. Z głosów prasy niemieckiej wiemy, na czym one polegają. Dotykają one najistotniejszych interesów Polski i żadne negocjacje nie skłonią narodu polskiego do zgody na pretensje niemieckie. Pragnąc żyć z nami w zgodzie, Niemcy muszą wyperswadować sobie podobne żądania i zrozumieć, że jesteśmy narodem zdecydowanym wszelkimi środkami bronić naszych praw i naszych żywotnych interesów.

Jeśli zaś te negocjacje mają być obliczone jedynie na to, aby uspić czujność polską i skomplikować nasze stosunki z Zachodem, to łatwo przewidzieć, że nie osiągną one zamierzonego celu.

Opinia polska, nie negując znaczenia układu z 1934 r., zdaje sobie dobrze sprawę z wagi porozumień z państwami zachodnimi i nie zamierza wcale wyrzekać się korzyści, jakie z nich dla bezpieczeństwa Polski wynikają.

Towary, które nie mogą się znaleźć w żadnym polskim domu!



Na zdjęciu podajemy wyroby firmy „Persil”, „Ata” i „Henko” — które po ostatnim nieuczciwym wybruku berlińskiej centrali nie mogą się już znaleźć w żadnym polskim domu.

Związek Obrony Przemysłu Polskiego wydał odezwę, w której czytamy:

„W chwili, gdy manifestujemy swą zdecydowaną wolę, że nie damy ziemi skąd nasz ród, w tej chwili Niemiec Fritz Henkel z Düsseldorfu, kryjący się za firmą „Persil” urąga nam i państwu naszymu prowokacyjną jednodniówką, której treść jest wyraźną zdradą polskiej racji stanu.

„Persil” chce by buta germańska wzięła pod swe panowanie poważną polską naszą ojczyznę.

„Od dnia dzisiejszego cała Polska wyrzuci ze swych domów, sklepów i okien wystawowych wyroby i reklamy firmy

„Persil”, wyrzuci „Atę”, „Sil”, „Imi”, „Persil” i „Henko”.

„Nie pozwolimy, by za polskie pieniądze zdradziecka propaganda rozzuchwała lała się w państwie polskim.

„Od bojkotu nieuczciwej firmy nie wolno się nikomu uchylić. W tępieniu zdrady dzieckiej roboty staną w jednym szeregu wszyscy Polacy i Polki”.

Jak nam dorosną z wielu miast prowincjonalnych, zwłaszcza na ziemiach zachodnich (m. in. w Poznaniu, Toruniu, Gnieźnie i Gdyni) organizacje kupieckie i związki Pań Domu ogłosiły bojkot wyrobów firmy „Persil”, „Ata” i „Henko”.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że Związek Wydawców Dzienników i Czasopism ogłosił bojkot ogłoszeń firmy „Persil”.

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): „Głos Pracy Polskiej”	Nr. rozrachunku 311
Na zł _____ gr _____	
Wpłacający: (nazwisko) _____ (imię) _____ Poczta: _____ ulica _____ numer domu _____ numer mieszkania _____	
Dziękujemy	

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY		Nr. rozrachunku 311
na zł _____ gr _____		
złote słownie _____ gr _____		
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): „Głos Pracy Polskiej”		
Poczta WARSZAWA 1		
Podpis przyjmującego	Dziękujemy	Numer nadawczy Słupka obrotowy

Socjaliści w Gdyni rozbici

Rozłam w klasowym Związku Transportowców

Pamiętamy jeszcze wszyscy dobrze, jaki wrzask na całą Polskę, ba na cały świat, podniosła prasa czerwona i żydostwo po wyborach do rady miejskiej w Gdyni. Gdynia jest czerwona! Robotnicy portowi w Gdyni, to awangarda socjalizmu. Radio moskiewskie dzień w dzień przysyłało im pozdrowienia i życzenia zwycięstwa, a po wyborach składało gratulacje z powodu „zwycięstwa” Towarzysz Rusinek wyrósł na czerwonego bohatera.

Ale ta radość nie trwała długo. „Zwycięstwo” wyborcze nie było oparte na zbyt mocnych podstawach. Ci otumanieni robotnicy portowi w Gdyni właśnie po „zwycięstwie” wyborczym przejrzyli na oczy.

Pisaliśmy już o tym niedawno, że w Klasowym Związku Transportowców są duże fermenty. A poszło niby o drobiazgi w robotniczym „ideowej”. Socjaliści wszędzie umieją od robotników wyciągnąć grube pieniądze tytułem składek członkowskich w związkach zawodowych. Pieniądze mają być użyte na „ochronę praw robotnika”, na „walkę o lepsze prawa”, na „interwencje u miarodajnych czynników” itp. Ale nie zawsze tak jest.

I na tym tle głównie w Gdyni ci rzekomo z gruntu „czerwoni” robotnicy portowi pokłócili się z „centrałą” okazało się, że pieniądze tych robotników zostały użyte na inne cele, niż wspólne z robotnikami portowymi nie mające.

Zaczęło się od finansów, a teraz walka idzie już o zasady i wpływy. Doszło już dziś do rozłamu i do otwartej walki.

Związek Transportowców, który w rzeczywistości pokrywał się z miejscową organizacją PPS., rozpada się. Na mieście pojawiają się ułotki, w których jedni przywódcy oskarżają drugich o nadużycia organizacyjne najróżniejszej natury. Ułotki w treści są bardzo niewybredne. Nawzajem grożą sobie prokuratorem. Robotnicy portowi, którzy przez długie lata kurczowo trzymali się Związku, dostrzegają, że prowadzą partyjni

wyzyskiwali ich dla swoich osobistych celów.

Powstała już organizacja secesyjna, którą prowadzi Pawliński, do niedawna współpracownik „towarzysza” Rusinka. Pawliński i Rusinek wzajemnie teraz się obmawiają w ulotkach, bo specjalne wydanie „Robotnika” na Gdynię przestało wychodzić.

Gorszące widowisko przedstawia walka, jaką między sobą prowadzą socjalistyczni przywódcy. Robotnicy, zwłaszcza marynarze, nie mogą się zorientować w wytworzonym zamieszaniu. Należy się spodziewać, że robotnicy gdyńscy, nauczeni smutnym doświadczeniem, raz na zawsze odwrócą się od organizacji zawodowych spod czerwonego sztandaru.

OFIARY PRACY

4 robotników stało życie a 9 zdolność do pracy

STEMPEL ROZBIJA GŁOWĘ GÓRNIKOWI

CHORZÓW. — Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj późnym wieczorem w podziemiach kopalni „Pawel” w Chebziu.

Skutkiem niespodziewanego tąpnięcia o godz. 21.15 oderwał się w jednym z przodków pokładu „Pochhammer” z filara wielki zwal węgiel i spadając wybił stempel z pod kapy, który runął na pchającego wózek 36-letniego ładowacza Pawła Langerę z Chebzia (Styczyńskiego 1). Nieszczęśliwy górnik z rozbitą głową padł trupem na miejscu. Zwłoki jego odstawiono do kostnicy szpitala Spółki Brackiej w Goduli.

S. p. Langer osierocił żonę i 2 dzieci.

Dochodzenia co do wszystkich okoliczności wypadku prowadzi Okręgowy wy Urząd Górniczy w Chorzowie.

WÓZKI Z WĘGLEM ZABIJAJĄ GÓRNIKA

RUDA ŚL. — Wydarzył się tu nieszczęśliwy wypadek w podziemiach kopalni „Walenty - Wawel” w Rudzie Śl.

Skutkiem niespodziewanego zerwania się liny wyciągu poziomego na jednej z pochylni, staczające się wózki, naładowane węglem, przygniotły do ściany górnik Rudolfa Kamińskiego z Orzegowa. Kamiński poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki jego odstawiono do szpitala Spółki Brackiej w Bielszowicach.

Walka o narodowy samorząd Częstochowy

Obywatelski Komitet Wyborczy listy Str. Narodowego

W związku z wyznaczonymi na dzień 21 maja rb. wyborami do Rady Miejskiej w Częstochowie zawiązał się Obywatelski Komitet Wyborczy listy Stron. Narod.

Na czele Komitetu Obywatelskiego stanął powszechnie ceniony przez społeczeństwo częstochowskie, wybitny lekarz, dr Adam Borkowski. W skład Komitetu weszli przedstawiciele wszystkich warstw społecznych.

Liczne przejścia na katolicyzm w Lubelskim

W Tomaszowie Lubelskim daje się zauważyć coraz częstsze przechodzenie prawosławnych na katolicyzm w obrządku łacińskim. Przeciwnie w tej miejscowości w okresie jednego tygodnia przyjmuje wiarę katolicką około 50 osób. Dla miejscowych duszpasterzy w tej misyjnej działalności dużą pomocą jest miejscowe Koło Tow. Rozwoju Ziemi Wschodnich. W tej sa

mejskiej okolicy zaznacza się wzmożona praca nad umożliwieniem konwertytom z prawosławia normalnego życia religijnego.

W związku z tym podjęto budowę kościoła w Chodywańcach (gm. Jorczów) oraz dwóch kaplic w Żernikach i Zimnie. Jednocześnie utworzono nową parafię obrz. łacińskiego w Nowoosiółkach (gm. Poturzyn).

Co do przyczyn tragicznego wypadku prowadzi dochodzenie Okręgowy Urząd Górniczy w Chorzowie.

Sp. Kamiński osierocił liczną rodzinę.

ŚMIERĆ W MELNIE

PIOTRKÓW KUJ. — Jan Błaszak pracownik młyna Onacewicza, zakładał pas transmisyjny na koło. W pewnym momencie został on schwycony przez pas i rzucony o ziemię. — Błaszak poniósł śmierć na miejscu.

Zostawił on żonę i dzieci. Wypada nadmienić, że podobną śmiercią zginął przed paru laty w tym samym młynie również jeden robotnik.

ŚMIERTELNY WYPADEK W ŻYDOWSKIM TARTAKU

CHOJNICE. — W Śliwiczkach w żydowskim tartaku Gutmana przy obróbce drzewa robotnik Antoni Warczak został tak silnie uderzony kłosem drzewa, że stracił przytomność. Przewieziony do szpitala Karoła Boromeusza w Chojnicach po 2-óch dniach nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

ZATRUCI GAZAMI

SIEMIANOWICE. — W jednym z białych szybów na terenie „Wspólnoty Interesów” w Siemianowicach ulegli zatruciu gazami pracujący tam dwaj bezrobotni — 26-letni Józef Świerc z Wełnowca (ul. Miarki 5) i 21-letni Erwin Kłosek z Siemianowic (ul. Sobieskiego 5).

Przy pomocy bezrobotnych wydobyla ich na powierzchnię policja i za stosowała sztuczne oddychanie, dzięki czemu po 30 minutach przywrócono ich do życia.

Świerc miał na tyle siły, że mógł udać się do domu. Kłosek natomiast odstawiono na kurację do miejscowego szpitala hutniczego. Niebezpieczeństwo jego życia nie zagraża.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W PAROWOZOWNI

TORUŃ. — W warsztatach parowozowni na dworcu Głównym podczas naprawiania wagonów uległ nieszczęśliwemu wypadkowi pracujący tam: 58-letni Jan Olszewski, który ma złamaną nogę i 25-letni Jan Ejpert, który doznał złamania obu nóg. Obydwu w stanie ciężkim przewieziono do szpitala miejskiego.

UTRACIŁ WZROK

CZĘSTOCHOWA. — We wsi Kormniki 25-letni wieśniak Andrzej Zaworny trudnił się rozsadzaniem dużych skał wapiennych.

W tych dniach Zaworny założyłszy materiał wybuchowy, spowodował przedwczesny wybuch, przed którym nie zdążył się należycie zabezpie-

Dozorcy domowi w Kaliszu walczą o umowę zbiorową

KALISZ. — W Inspektoracie Pracy odbyła się konferencja delegatów Związku Dozorców Domowych z przedstawicielami Stow. Właśc. Nieruchomości, w sprawie zawarcia umowy zbiorowej.

Konferencja nie przyniosła pozytywnych wyników, ponieważ właściciele nieruchomości nie chcieli przy-

jąć warunków, wysuwanych przez dozorców.

Na następnej konferencji, która ma odbyć się dnia 24 bm., właściciele nieruchomości mają przedstawić swoją warunki.

25.000 bezrobotnych znalazło pracę w ciągu miesiąca

Ilość zarejestrowanych bezrobotnych na dzień 15 marca rb. wynosiła w całej Polsce 523.201 osób, czyli o 25.000 mniej, niż 15 lutego, kiedy nasilenie bezrobocia osiągnęło najwyższy poziom. W roku ub. liczba bezrobotnych na 15 marca wynosiła 535.847 osób.

Największą ilość bezrobotnych notuje w dalszym ciągu woj. śląskie — 81.4 tys., a dalej poznańskie, pomor-

skie, kieleckie, łódzkie i warszawskie. W Warszawie było 31.934 zarejestrowanych bezrobotnych.

Cyfrę tu podane obejmują tylko bezrobotnych zarejestrowanych. A ilu jest bezrobotnych nie zarejestrowanych, mieszkających we wsi na karłowatych gospodarstwach, ilu jest młodych ludzi, którzy mają swe lata, ale jeszcze nie pracowali, bo pracy dla nich nie ma?

Obrady dozorców domowych w Warszawie

W niedzielę, dnia 16 kwietnia 1939 r., o godz. II rano w lokalu przy ul. Złotej 30 m. 37 odbyła się konferencja członków Związku Zawodowego Dozorców Domowych „Praca

Polska” pod przewodnictwem Prezesa Związku, kol. Franciszka Bileckiego. Na porządku dziennym obrad były sprawy zawodowe, a przede wszystkim sprawa wypowiedzenia przez właścicieli nieruchomości umowy zbiorowej, której termin obowiązywania upływa 1 lipca 1939 r.

Poszczególne sprawy referowali: Sekretarz Generalny — Józef Bąkowski, Sekretarz Okręgu — Józef Blichowski i Sekretarz Zw. Zaw. Dozorców — Józef Tomaszewski.

Przy szczerze wypelnionej sali wywody wszystkich referentów były żywo omawiane, co dowodziło, że istnieje wielkie zainteresowanie zagadnieniami bieżącymi.

Po omówieniu sprawy wyzerpującej wszystkich spraw zawodowych, zebranie uchwalilo entuzjastycznie prze prowadzenie zbiórki na rzecz Funduszu Obrony Narodowej.

Gromkimi okrzykami na cześć Narodowej, silnej duchem armii Rzplitej zebranie zakończono.

Ogólnopolski zjazd majstrów fabrycznych

ŁÓDŹ. — W niedzielę, 16 bm., odbył się 22 doroczny zjazd majstrów fabrycznych, przy udziale 52 delegatów z 16 oddziałów Związku ze wszystkich dzielnic kraju.

Zjazd powziął szereg uchwał m. in. sprawę zawarcia układu zbiorowego, zaznaczając przy tym, że o ile układ nie zostanie podpisany do 15 maja rb. podjęty będzie ogólnopolski strajk.

Echa wyborów burmistrza w Jaśle

Jak już donosiliśmy, Str. Narodowe w Jaśle szło do wyborów samorządowych z własną listą i zdobyło 8 mandatów na 25. Nie podobało się to „ozonowcom”, którzy wspaniałomyślnie chcieli ofiarować narodowcom na wspólnej liście 3 mandaty.

Z kolei zbliżył się termin wyboru burmistrza i ławników. Lwowskie „Słowo Narodowe” pisze o tym:

„I znowu wrócono do porozumienia z narodowcami, przynajmniej na czas wyborów burmistrza i 3 ławników.

Dla tej sprawy urządzono parę zejść przedstawicieli „Ozonu” i narodowców, wysunięto na nich kilku swoich kandydatów, by złapać osiem głosów.

Narodowcy postawili i tu sprawę jasno. Wy macie zastępcę burmistrza więc my chcemy mieć burmistrza naszego człowieka; nadto należy się nam jeden ławnik, a Wam dwu ławników. Równocześnie powiedzieli, że kandydatem na burmistrza ma być adwokat dr. Jan Wilusz, a gdyby nie przeszedł na burmistrza, to niech będzie ławnikiem wraz z prof. Michałem Gajewskim.

Lecz „Ozon” nie chciał słyszeć o sobie d-ra Jana Wilusza na żadnym urzędzie. Do porozumienia nie doszło. I znowu się okazało, że od począt-

ku nie było szczerzej chęci porozumienia.

W dniu wyborów Ozon nie zgłosił swej kandydatury — a nadto wstrzymał się od głosowania, by nikt z radnych ozonowych nie poparł swoim tajnym głosem kandydata z listy katolicko - narodowej.

Chociaż naszych radnych było ośmiu już pierwsze głosowanie dało nie spodziewanie liczbę 13, bo radni Zydzki wszystkie swego głosu oddali bez żadnego porozumienia naszym kandydatowi, którego sławetna sanacja urzędu tego przed 7 laty pozbawiła.

Tak przedstawia się sprawa wyboru burmistrza w Jaśle „głosami narodowców i... Żydów”

Zabronić Żydom oddawania głosów na narodowców nikt nie może, (dopóki i mają prawa), a że tego mogą wkrótce pożałować, to już ich sprawa.



WARUNKI PRENUMERATY: Przedpłata kwartalnie zł 1,20; półrocznie 2,40; rocznie 4,50. Przedpłatę należność za kolportaż prosimy wpacać na konto rozrachunkowe Nr. 311

P.K.O. 20418. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Nowy Świat 47 m. 5, tel. 265-77, godz. 17 — 20.

CENA OGŁOSZEN: Za miejsce wysokości jednego mm. szerokości jeden łam — 40 gr; drobne za wyraz 20 gr, układ łamowy.